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Sammanfattning

Syftet med denna studie är att undersöka lärare och lärarstudenters etiska förhållningssätt, utifrån

förvaltningsetik och egenetik, gällande implementeringen av informationsplikten. Dessutom vad

respondenterna uttrycker vara acceptabla ageranden mot informationsplikten, utifrån

styrningsreaktionerna: lojalitet, protest, obstruktion och sorti. För att ta reda på detta har studien

utgått från en kvalitativ metod. Där semistrukturerade samtalsintervjuer har blivit metoden för

insamlandet av empirisk data. Med hjälp av Lennart Lundquists teori om tjänstepersoners etiska

förhållningssätt och styrningsreaktioner har vi kunnat använda detta som teoretiskt verktyg för

att analysera respondenternas svar. Det framgår av intervjuerna att respondenterna har ett

övervägande förvaltningsetiskt förhållningssätt till implementeringen av informationsplikten,

dock finns det ett fåtal respondenter som har egenetiskt förhållningssätt. Gällande

styrningsreaktionerna anser majoriteten av respondenter att lojalitet, protest, obstruktion och sorti

är acceptabla ageranden mot informationsplikten. De som har en avvikande åsikt är två

lärarstudenter som anser att sorti inte är ett accepterat agerande. Även två lärare som inte kunde

ge ett konkret svar om obstruktion och sorti är acceptabla ageranden mot informationsplikten.

Nyckelord: tjänsteperson, informationsplikt, förvaltningsetik, egenetik, etiskt förhållningssätt,

styrningsreaktioner, lärare, lärarstudenter

Antal ord: 9801
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Abstract

The purpose of this study is to investigate the ethical attitudes of teachers and teacher students,

based on administrative ethics and personal ethics, regarding the implementation of the duty to

inform. Additionally we aim to explore what the respondents consider acceptable behavior

towards the duty to inform, based on the governance reactions of loyalty, protest, obstruction,

and exit. To achieve this we have designed the study using a qualitative method, where

semi-structured interviews have been used to collect empirical data. Utilizing Lennart

Lundquist's theory on the ethical attitudes of civil servants and governance reactions, we have

employed it as a theoretical framework to analyze the respondents' answers. The interviews

indicate that the respondents predominantly hold an administrative ethical approach towards the

implementation of the duty to inform, although there are a few respondents with a personal

ethical approach. Regarding governance reactions, the majority of respondents consider loyalty,

protest, obstruction, and exit as acceptable behaviors towards the duty to inform. However, two

teacher students express a differing opinion, stating that exit is not an acceptable behavior.

Additionally, two teachers were unable to provide a specific answer regarding obstruction and

exit as acceptable behaviors towards the duty to inform.

Keywords: civil servants, duty to inform, administrative ethics, personal ethics, ethical approach,

governance reactions, teacher, student teachers

Total word count: 9801
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Förord

I detta förord vill vi framföra vårt tack till alla de personer som har bidragit till att detta

examensarbete har blivit möjligt att genomföra.

Först och främst vill vi tacka vår handledare Anders Urbas som har guidat och stöttat oss genom

hela arbetsprocessen. Vi är tacksamma för att du har funnits där för att svara på våra frågor och

väglett oss när vi behövde det. Tack för ditt tålamod och för att du har delat med dig av din tid

samt kloka råd. Vi vill också rikta ett stort tack till de respondenter som frivilligt har deltagit i

vår studie och delat med sig av sina åsikter. Er medverkan har varit avgörande för att vi har

kunnat genomföra forskningen. Ett stort tack till våra familjer och vänner för deras support och

uppmuntran. Era ord och stöd har hjälpt oss att fortsätta framåt när det har känts utmanande.

Slutligen riktar vi ett stort tack till varandra för det fantastiska samarbetet. Trots utmaningar på

vägen har vi haft varandras ryggar och löst varje situation med hjälp av tålamod och pepp.

Alice Tell

Nina Ackerfors Gabatashvili

Januari 2024
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1 Inledning

Tidöregeringen, som tillträdde år 2022, och stödpartiet Sverigedemokraterna fokuserar på att

justera migrationspolitiken för att främja återvändande samt återvandring. Som ett led i detta har

ett tilläggsdirektiv lagts till den pågående utredningen om förstärkt återvändandeverksamhet

(Dir. 2023:126). Utredningen har i uppdrag att undersöka frågan om det bör införas en skyldighet

för kommuner och myndigheter att informera Migrationsverket samt polisen när de kommer i

kontakt med personer som uppehåller sig i Sverige utan tillstånd (Dir. 2023:126, 15). Denna

informationsplikt, även känd som anmälningsplikt enligt regeringen eller angiverilagen enligt

media, har väckt stark kritik från olika yrkesgrupper. Vårdpersonal, socialarbetare och lärare har

uttryckt starka invändningar. De anser att lagen strider mot mänskliga rättigheter och att den kan

leda till etisk stress bland anställda i offentlig sektor. Forskaren Patricia Lorenzoni från Centrum

för mångvetenskaplig forskning om rasism (CFR) har sammanställt en lista med över 100

verksamheter, fackförbund, organisationer samt kommuner och regioner som offentligt har tagit

avstånd från informationsplikten. Bland dessa återfinns kritiska uttalanden från bland annat

Lärares yrkesetiska råd, Sveriges Lärare och Sveriges Skolledare, som alla motsätter sig

lagförslaget samt argumenterar mot det utifrån ett etiskt perspektiv (Lorenzoni 2023).

Trots argumenten från ett etiskt perspektiv, arbetar offentligt anställda med hänsyn till den

statliga värdegrunden. Den statliga värdegrunden består av sex principer som är utformade av

grundlagar, lagar och förordningar (Lundquist 2014). Legalitet är en av principerna som innebär

att en offentligt anställd person, i både statlig och kommunal verksamhet, ska känna till och följa

de lagar samt regler som gäller. I skrivande stund motsätter sig yrkesgrupper informationsplikten.

Hur kommer dessa offentligt anställda förhålla sig till principen om legalitet när de anser att

lagen går emot etiska principer? Detta leder oss till frågan om hur lärare och lärarstudenter ställer

sig till informationsplikten i förhållande till etiskt förhållningssätt, utifrån förvaltningsetik och

egenetik. Även frågan om vilka styrningsreaktioner: lojalitet, protest, obstruktion och sorti lärare

och lärarstudenter uttrycker vara acceptabla att använda sig av.
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1.1 Syfte och frågeställning

Syftet med denna uppsats är tvådelat. Uppsatsen syftar för det första till att undersöka vilket

etiskt förhållningssätt lärare och lärarstudenter har till implementeringen av informationsplikten.

För det andra syftar uppsatsen till att undersöka vilka styrningsreaktioner som lärare och

lärarstudenter uttrycker vara acceptabla att agera utifrån. Uppsatsen kommer att besvara följande

frågeställningar:

1. Vilken typ av etiskt förhållningssätt, utifrån förvaltningsetik och egenetik, uttrycker lärare

och lärarstudenter gällande implementeringen av informationsplikten?

2. Vad uttrycker lärare och lärarstudenter vara acceptabla ageranden mot

informationsplikten utifrån styrningsreaktionerna: lojalitet, protest, obstruktion och sorti?

1.2 Disposition

Uppsatsens första avsnitt presenterar inledning, förklarar syfte och frågeställning. I avsnitt två

redovisas nuvarande debatt och de lagar som eventuellt kan ge motstånd till lagförslaget om

informationsplikt. Avsnitt tre består av tidigare forskning och teoretiskt ramverk som bland annat

behandlar implementeringsforskning, närbyråkrater samt etik. Avsnitt fyra behandlar

metodologiska frågor och urval. Avsnitt fem består av analysen och i avsnitt sex redogörs

slutsatserna. I avsnitt sju presenteras en vidare diskussion av analys och resultat.
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2 Debatten om nuvarande lagar och informationsplikten

Lagförslaget om informationsplikt är en del av återvändandearbetet som är en del av

migrationspolitiken hos Tidöregeringen. Lagförslaget är under utredning och uppdraget ska

redovisas 30 september 2024. Under tiden som uppsatsen skrivs finns det ingen vetskap om hur

lagen kommer utformas och hur den kommer beröra skolvärlden, men enligt rådande debatt i

media finns det lagar som kommer gå emot informationsplikten ur skolvärldens perspektiv

(Chamy 2023). Detta avsnitt har syfte att kort redogöra för den komplexitet som uppstår mellan

lagar och styrningen av skolan utifrån informationsplikten samt vilka hänsynstaganden

tilläggsdirektivet har.

År 2013 skedde en lagändring i skollagen som fastställde att papperslösa barn har rätt till

skolgång i Sverige. I propositionen Utbildning för barn som vistas i landet utan tillstånd (Prop.

2012/13:58) till skollagen (2010:800) framkommer det att barn som befinner sig i landet utan

tillstånd ofta hamnar i en mycket svår situation, som de sällan har något inflytande över. Dessa

barn befinner sig många gånger i en utsatt position. Deras familjer kan ofta vara tvungna att

anstränga sig för att undvika att bli upptäckta av myndigheterna, vilket ytterligare förvärrar

situationen för barnen. Rätten till utbildning innebär att dessa barn ges möjlighet att sträva efter

samma kunskapsnivå som sina jämnåriga trots de utmaningar de möter (Skolverket, 2015).

Skollagen syftar till att trygga och främja möjligheten till utbildning för barn som befinner sig i

en sårbar situation på grund av sin vistelsestatus, och därigenom skapa likvärdiga förutsättningar

för deras utveckling samt lärande.

Ännu en lag som nämns i debatten i media om informationsplikten är FN:s barnkonvention, som

Sverige har skrivit under och inkorporerat i svensk lag, som markerar en tydlig förpliktelse att

prioritera barnets bästa vid alla åtgärder som rör barn. Denna princip om att beakta barnets bästa

står övergripande och gäller oavsett om åtgärderna kommer från offentliga eller privata sociala

välfärdsinstitutioner, domstolar, administrativa myndigheter eller lagstiftande organ (UNICEF,

u.å). Barnkonventionen föreskriver att barnets bästa ska vara de ledande riktlinjerna vid alla

beslut och åtgärder som påverkar barn. Vidare understryker barnkonventionen att varje barn har

grundläggande rättigheter, inklusive rätten till utbildning och tillgång till hälso- och sjukvård.

Om barn inte vågar gå till skolan på grund av informationsplikten, kan det ifrågasättas om rätten
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till utbildning verkligen respekteras, trots dess existens i lagstiftningen. Det är viktigt att granska

och eventuellt omforma informationsplikten för att säkerställa att den inte utgör ett hinder för

barnens närvaro samt trygghet i skolan. Utöver de två lagarna som tydligt påpekar barnets bästa

och papperslösa barns rätt till utbildning finns det även lärares yrkesetik som uppenbart kommer

strida mot informationsplikten.

Lärares yrkesetiska råd (2023) skriver att lagen om informationsplikt kommer att hamna i

konflikt med lärares yrkesetik. Rådet menar att de kan komma att uppmana lärare att ignorera

informationsplikten, vilket skulle innebära att de bryter mot ett demokratiskt fattat beslut genom

civil olydnad. De menar att informationsplikten skulle leda till ett nödfall, att lärarna bedriver

civil olydnad, med hänvisning till lärares yrkesetik och de samhällsuppdrag som lärare arbetar

utifrån (Lärares yrkesetiska råd 2023). Lärare arbetar i enlighet med det samhällsuppdrag de fått,

där samhällsuppdraget fastlagts genom demokratiska beslut och om det inte strider mot dessa

yrkesetiska principer. De yrkesetiska principerna kan läsas i Lärarens handbok (2018) där

formuleringarna inleds med frasen "lärare förbinder sig att..." och delas upp i fyra olika områden:

eleven alltid i centrum, läraryrket och den professionella yrkesutövningen, att upprätthålla lärares

yrkesetik och lärares samhällsuppdrag. En punkt beskriver att “läraren förbinder sig att i sin

yrkesutövning vara varsam med information om eleverna och ej vidarebefordra information som

mottagits i tjänsten om det inte är nödvändigt för elevens bästa” (Lärarens handbok 2018, 329).

Med detta som bakgrund ges det en förståelse för de svårigheter som uppstår vid en eventuell

implementering av informationsplikt.

I tilläggsdirektivet till utredningen om stärkt återvändandeverksamhet ges uppdraget att

undersöka om ett utökat informationsutbyte. Syftet är att åstadkomma ett effektivt

återvändandearbete mellan berörda myndigheter och kommuner (Dir. 2023:126, 15).

Tilläggsdirektivet berör det eventuella personliga intrång som informationsutbytet kan innebära

men kan läsas att på grund av samhällets intresse, av ett effektivt återvändande och motverkandet

av olovlig vistelse, kan ett visst mått av integritetsintrång accepteras. Utredningen ska analysera

de eventuella konsekvenserna av att införa informationsutbyte samt fördelar och nackdelar för

berörda verksamheter.
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I tilläggsdirektivet finns det ett hänsynstagande till vissa situationer som kan behöva undantas

från informationsplikten, det kan läsas som följande:

Det kan vara fråga om situationer där informationsplikten skulle strida mot

ömmande värden (exempelvis inom sjukvården). Utredaren ska bedöma vilka

situationer det kan vara frågan om. Det befintliga uppdraget ska därför ändras på så

sätt att utredaren, utan att på förhand utesluta några verksamheter från

informationsplikten, ska bedöma hur regleringen ska utformas och vilka situationer

som ska undantas. Förslagen ska vara i enlighet med de internationella regler och

konventioner som Sverige har åtagit sig att följa (bl.a. Europakonventionen och

barnkonventionen) där barnets rätt till utbildning slås fast. (Dir. 2023:126, 16)

Med detta i åtanke ska det påpekas att vi inte vet hur informationsplikten kommer utformas och

gälla för skolvärlden.
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3 Tidigare forskning och teoretiskt ramverk

I detta avsnitt kommer tidigare forskning som rör vårt undersökningsområde att presenteras.

Genom att undersöka tidigare forskning inom fältet implementering och tjänstepersoner har vi

fått en överblick över de centrala delarna som berör studien. Detta har lett oss till vårt teoretiska

ramverk: förvaltningsetik, egenetik och styrningsreaktioner som även presenteras i avsnittet.

3.1 Tidigare forskning

Uppsatsens tidigare forskning berör forskningsfält inom implementering, policyprocessen,

dilemma för individen i offentliga tjänster, närbyråkraternas nyckelroll samt lärarens dubbla roll.

3.1.1 Implementeringsforskning

Det finns en begränsning för hur instrumentell implementeringsforskningen kan vara, men det

kan lyftas fram tre dimensioner som har visat sig påverka implementering. Utifrån tidigare

forskning är dessa tre dimensioner: beslut, personer och mottagare (Holmquist m.fl. 2017,

22-23). Med hänsyn till uppsatsens undersökningsområde berörs dimension ett och två.

Dimension ett handlar om beslut, som ger en överblickande insyn på hur ett politiskt beslut ska

genomföras. Tidigare forskning lyfter fram problematik inom denna dimension: beslutets

tydlighet och programteori samt dess giltighet. Beslutet som ska implementeras kan antingen

vara konkret eller mindre konkret. Till exempel är beslut om barnbidrag ett konkret exempel

samtidigt som ett uppdrag om samverkan är mindre konkret eftersom uppdraget kan leva vidare

efter projekttiden. Programteorin syftar till giltigheten mellan de styrmedel som tillsätts för att

uppnå de mål som finns i att lösa ett samhällsproblem. Ett giltigt styrmedel syftar till att politiker

med hjälp av tjänstepersoners beredning har fattat rätt beslut om korrekt styrmedel i förhållande

till det samhällsproblem som ska lösas (Holmquist m.fl. 2017, 22-23). På grund av

implementeringsprocessens komplexa karaktär går det inte att anta att rätt styrmedel genomför

lösningen av ett samhällsproblem, eftersom kunskapen om vilket eller vilka styrmedel som är

korrekt i de flesta fall är betydligt svårare att förstå.
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De aktörer som är befintliga för att kunna genomföra politiska beslut, det vill säga

implementeringen, är bland annat politiker och tjänstepersoner. Dessa beskrivs utifrån

policyprocessen.

Figur 1.1 Policyprocessen

Tjänstepersoner har en viktig roll i den demokratiska styrningskedjan och i policyprocessen

eftersom det är de som ska implementera den politik som de folkvalda politikerna beslutar om

(Hertting 2023, 234). Policyprocessen är den process som sker i skapandet av policy, det vill

säga - politik, och består av fem stadier enligt Lundquist (1992, 12); initiering, beredning,

beslutsfattande, implementering och efterkontroll.

En annan forskare som också förhåller sig till vårt undersökningsområde är Michael Lipsky som

presenterar dimension två, personer. Lipsky är en nordamerikansk forskare som forskar inom

byråkrati på gatunivå och dilemma för individen i offentliga tjänster. Tjänstepersoner, eller

närmare bestämt närbyråkrater, är de som har närmast kontakt med medborgarna gällande de

politiska besluten. Närbyråkrater är enligt Lipskys teori (2010) de som har den roll där de

politiska besluten får en verklig existens eftersom de möter de medborgare som blir berörda av

politiken. Hertting (2023, 250) beskriver närbyråkraternas roll som de avgörande kuggarna i

implementeringsprocessen. Det är först här som beslut omsätts i handling och politiken

förvandlas till praktisk verklighet. För att närbyråkrater ska lyckas genomföra, det vill säga

implementera, politiska beslut krävs det att de uppfyller tre faktorer som underlättar

förutsättningarna för implementering: förstår, kan och vill (Holmquist m.fl., 2017). En

närbyråkrat bör förstå vad det är som ska genomföras, med förståelse begriper närbyråkraterna
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syftet eller varför det politiska beslutet ska genomföras. Resurser är på samma sätt en viktig

faktor, kan närbyråkrater genomföra det som ska genomföras. Här syftar faktorn på till exempel

tid, kunskap och utrustning. Även närbyråkratens vilja är av betydelse. Vill närbyråkrater

genomföra det som ska genomföras, underlättas därmed förutsättningarna för implementeringen

av politiska beslut. Förstår, kan och vill är faktorer hos närbyråkrater som bör beaktas när beslut

fattas (Holmquist m.fl. 2017, 23-24).

3.1.2 Tjänstepersonens dubbla roll

Lagar, politik och organisationens riktlinjer tillsammans med de normer samt praxis som styr en

yrkesgrupp utgör de ramar inom vilka en närbyråkrat måste verka. Inom dessa ramar har

närbyråkrater en relativt stor grad av frihet när det gäller beslutsfattande, eftersom de befinner

sig längst ner i hierarkin och har ansvar gentemot både överordnade krav samt individuella

medborgares unika behov (Lipsky 2010). Närbyråkrater spelar en nyckelroll i att tillhandahålla

och bedöma välfärdsstatens insatser. De måste navigera i komplexa beslutssituationer där

generella regler måste tillämpas på individuella behov. Dessa situationer är ofta komplicerade

och saknar klara, formella riktlinjer, vilket innebär att närbyråkrater förväntas använda sitt eget

omdöme och handlingsfrihet för att fatta beslut som är lämpliga för varje unik situation. Förutom

att navigera i dessa komplexa beslutsprocesser måste närbyråkrater även ta hänsyn till den

mänskliga dimensionen i sitt arbete (Lipsky 2010). Det finns ingen enkel och tydlig instruktion

för hur de ska utföra sitt arbete, därför måste de agera utifrån vad de anser är bäst i den specifika

situation de står inför. Denna kombination av faktorer gör närbyråkraternas uppdrag utmanande

och krävande.

I Elisabet Nihlfors bok "Lärarens dubbla uppdrag" beskrivs lärare som tjänstepersoner i dagens

skola. Lärarna har en dubbel roll att fylla. Å ena sidan är de ansvariga för att genomföra och följa

de politiska beslut som påverkar skolan. Å andra sidan har de ansvaret för att säkerställa att

eleverna når de kunskapskrav som har fastställts. Med andra ord måste de balansera rollerna som

pedagoger och myndighetspersoner samtidigt (Nihlfors 2012, 81). Lundquist (1998) tillskriver en

viktig roll på tjänstepersoner, att de är demokratins väktare. Det innebär att det är de som gör det

möjligt för medborgarna att aktivt ta del i den demokratiska processen. För läraren är den
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tjänsteperson som har ansvar, som demokratins väktare, att eleverna skolas in i ett demokratiskt

synsätt och arbetssätt.

På samma sätt som Lipsky (2010) nämner Nihlfors (2012) det betydande handlingsutrymmet

som lärarna har. Även om deras arbete är reglerat av statliga lagar, skollagen, läroplaner och

kommunala riktlinjer, har de ändå en betydande frihet när det gäller att bland annat anpassa

undervisningen efter individuella behov samt specifika situationer. Trots att det finns riktlinjer

och mål från politiskt håll, bedriver lärarna sitt arbete självständigt samt i nära samarbete med

både elever och föräldrar (Nihlfors 2012, 23). På så vis kan de betraktas som närbyråkrater i den

mening att de är nära kopplade till medborgarna och agerar inom det konkreta skolsystemet.

Efter att ha läst tidigare forskning till vårt undersökningsområde kan vi konstatera att

tjänstepersoner har en avgörande roll i samhället, för studiens syfte är dessa lärare. Denna

forskning ledde oss till vårt teoretiska ramverk.
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3.2 Teoretiskt ramverk

Uppsatsens teoretiska ramverk börjar med en överblick på etik hos tjänstepersoner och avslutas

med tre avsnitt av den operationella teorin: förvaltningsetik, egenetik och styrningsreaktioner.

3.2.1 Etik

Tjänstepersoner arbetar under etiska system som inte alltid förenas med varandra. Lundquist

(1991, 36) presenterar tre överlappande etiska system: egenetik, professionsetik och

förvaltningsetik i boken Etik i offentlig verksamhet. Dessa måste tjänstepersoner ta hänsyn till

när de fattar sina beslut, vilket ibland leder till svårigheter. De etiska systemen säger nämligen

emot varandra vilket skapar två huvudtyper av problem: konflikter och dilemman (Lundquist

1991, 37). Sammanfattningsvis representerar förvaltningsetik, professionsetik och egenetik olika

dimensioner av moral samt värderingar inom den offentliga sektorn. Där varje etiktyp spelar en

roll i att vägleda beslut och handlingar hos offentligt anställda. Att förstå och balansera dessa

etiska dimensioner är avgörande för att upprätthålla en ansvarsfull samt etisk arbetspraxis inom

den offentliga förvaltningen.

Figur 1.2 De etiska systemen

I figur 1.2 redogör Lundquist (2014, 112) hur de tre etiktyperna gradvis överlappar varandra.

Fall 1, tjänstepersonen har tre etiska system att förhålla sig till, som inte har kontakt med

varandra. Detta blir problematiskt för tjänstepersonen eftersom varje system har olika sorters

lösningar för det etiska problemet. Fall 3 är motsatsen till fall 1, eftersom de etiska systemen har

hittat liknande lösningar för det etiska problemet och erbjuder sannolikt ingen problematik.
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Däremot är de flesta tjänstepersoner idag på fall 2, med varierande grader av överlappning

mellan systemen. Tjänstepersoner i fall 1 ligger ständigt i ett etiskt dilemma. Detta för att de

alltid bör prioritera förvaltningsetiken, men det blir ett ständigt problem om tjänstepersoner alltid

måste fatta beslut genom förvaltningsetiken som går emot tjänstepersonens egenetik. Lundquist

(1998, 152) uttrycker sig:

Ämbetsmännen bör rimligen låta sig vägledas av förvaltningsetiken –

inte någon annan etiktyp – för sina beslut i tjänsten.

På grund av detta kommer uppsatsen att beröra förvaltningsetiken och egenetiken som ett

teoretiskt ramverk. Anledningen till att uppsatsen väljer att inte beröra professionsetik är att det

sammanslås med egenetiken. Professionsetiken omfattar de grundläggande värden som är

förknippade med ett specifikt yrke och de ”hänsynsroller” som tjänstepersoner har gentemot

individer i samhället (Bengtsson & Melke 2019, 210). De hänsynsroller ses även i egenetiken

som personliga värderingar, där av kan de två etiska systemen sammanslås (Lundquist 1998,

150).
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3.2.2 Förvaltningsetik

Förvaltningsetiken är en viktig punkt för samhällslivet, eftersom den gäller alla anställda i

förvaltningen (Lundquist 1991, 36). Förvaltningsetik är den etik alla offentligt anställda bör

följa. Lundquist (2014, 112) stärker ordet bör eftersom det är något mer normativt än empiriskt.

Det finns grundläggande principer en offentligt anställd ska ha i åtanke utöver regeringsformen,

vilket benämns som den statliga värdegrunden. Två av dessa är relevanta för studiens del att

uppmärksamma:

- Legalitet - all offentlig makt utövas under lagarna.

- Objektivitet - saklighet och likabehandling. Förvaltningsmyndigheter som fullgör

uppgifter inom den offentliga förvaltningen skall i sin verksamhet ta hänsyn till allas

likhet inför lagen och iakttaga saklighet samt opartiskhet.

Dessa principer utgör förvaltningsetikens grund för de lagar och regler som alltid bör följas av en

tjänsteperson (Lundquist 2014, 127).

Etiken omfattar dessutom olika fundamentala principer som respekt och hänsyn för individens

integritet, samt strävan efter öppenhet inom politik och förvaltning. Dessa principer tar form i

olika aspekter av samhällets struktur, inklusive bestämmelser om offentlighet och sekretess, samt

krav på en serviceinriktad förvaltning enligt förvaltningslagen (Bengtsson & Melke 2019, 210).

Förvaltningsetiken är en handlingsetik som innebär att en handling kan vara rätt eller fel, eller

om effekterna av handlingen är goda eller onda (Bengtsson & Melke 2019, 2014). Därav kan

förvaltningsetiken delas upp i kategorier allmänetik, rolletik, relationsetik samt sakområdesetik,

där allmänetiken är gemensam för alla (Lundquist 1991, 44). I uppsatsen kommer det inte att

läggas någon tyngd på de olika kategorierna inom förvaltningsetiken. I stället kommer det

övergripande fokuset att vara på förvaltningsetiken som helhet. Dock kommer en beskrivning av

de olika kategorierna att ges, för att få en helhetsbild av vad förvaltningsetiken innebär.
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Lundquist (1991, 44) beskriver allmänetiken som övergripande regler som gäller för alla

förvaltningsprocesser och handlingar. Dessa etiska regler är tillämpbara för alla tjänstepersoner

och utgör grunden för förvaltningsetiken:

- Rolletik omfattar specifika regler för olika roller inom förvaltningen, såsom chef och

underordnad. Det kan ibland vara svårt att särskilja mellan rolletik och relationsetik.

- Relationsetik innebär att det finns specifika etiska regler för hur tjänstepersoner ska agera

i sina relationer med andra aktörer. Olika relationstyper, exempelvis politiker, klienter,

kollegor, överordnade och underordnade, kan kräva olika etiska riktlinjer.

- Sakområdesetik handlar om de etiska reglerna som gäller för olika områden eller sektorer

inom samhället. Till exempel kan det finnas etiska riktlinjer för vården, socialsektorn och

skolan. Liknande frågor behandlas oftast inom ramen för professionsetiken.

Som offentligt anställd ska du alltid följa de offentliga värdena, det vill säga vårt offentliga etos.

Detta redogör Lundquist (2014, 111) för att den offentliga verksamheten alltid ska försöka uppnå

det gemensamma bästa. Våra offentliga etos består av demokrativärden (folkmakt,

konstitutionalism, offentlig etik) och ekonomivärden (funktionell rationalitet,

kostnadseffektivitet, produktivitet). Den skillnaden som uppstår mellan privat och offentligt

anställd är att en privat verksamhet enbart behöver ta hänsyn till ekonomivärdena, medan en

tjänsteperson behöver ha båda i åtanke.
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3.2.3 Egenetik

De övertygelser om moral och etik, rätt och fel, som alltid åtföljer individen utgör grunden för

egenetik. Denna form av etik är kopplad till privatlivet samt den personliga sfären (Lundquist

1991, 36). Egenetik representerar de moraliska riktlinjer som formar den offentligt anställdas

värdegrund och växer fram under socialiseringsprocessen, särskilt under uppväxten. Det är en

samling personliga värderingar som utgör en grund för bedömningar av rätt och fel (Lundquist

1998, 150).

Inom egenetiken kan det uppstå varierande uppfattningar om vad som är rätt och fel, vilket kan

skapa konflikter samt meningsskiljaktigheter - moraliska dilemman. Sådana skillnader i

uppfattning om moral kan uppstå både mellan anställda och arbetsgivare men även mellan

individen samt det rådande regelverket. Det är viktigt att vara medveten om dessa olikheter

eftersom de kan påverka beslut, interaktioner och handlingar inom det offentliga samt samhället i

stort. När moraliska dilemman uppstår kan det ibland vara en komplex uppgift att avgöra vilken

lösning som är etiskt riktig och vilken som är felaktig. Lundquist (1998, 152) har beskrivit detta

som en "egenetikfälla". När en offentligt anställd person inte har en fullständig förståelse av

förvaltningsetikens innebörd, kan egenetik och professionsetik istället bli de dominerande

riktlinjerna och ta en central roll. Egenetikfällan innebär att den offentligt anställda, i situationer

där etiska dilemman uppstår, förlitar sig på sina egna personliga moraliska värderingar istället för

att följa de etiska principer som är specifika för förvaltningsetiken.

Egenetik är starkt individuell och personlig, vilket kan leda till att olika offentligt anställda kan

tolka samt tillämpa förvaltningsetiken på olika sätt. Denna variation kan göra det svårt för

samhällsmedlemmarna att förutsäga utfallet av de beslut och handlingar som tas av offentligt

anställda inom olika situationer (Lundquist 1998, 153). Det understryker vikten av att utveckla

en gemensam förståelse och tillämpning av förvaltningsetik för att undvika egenetikfällan samt

skapa mer enhetliga och förutsägbara resultat i den offentliga förvaltningen.
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3.3 Styrningsreaktioner

Den andra forskningsfrågan i uppsatsen är: Vad uttrycker lärare och lärarstudenter vara

acceptabla ageranden mot informationsplikten utifrån styrningsreaktionerna: lojalitet, protest,

obstruktion och sorti? Därför kommer reaktionerna utgå från Lundquist (1991, 59) som redogör

att en tjänsteperson ska både lyda lagen, vara lojal gentemot sina överordnade samt visa

samhällsmedlemmarna hänsyn, se figur 1.3. Detta är ett orimligt krav på en tjänsteperson

eftersom dessa tre krav ställer sig emot varandra i de flesta konflikter. Lundquist (1991, 60)

reflekterar över den etiska dimensionen av en offentlig tjänstepersons agerande när de står inför

styrning från sina överordnade. Han lyfter fram dilemmat kring hur tjäntepersonen bör navigera

för att utföra det som anses vara moraliskt rätt och gott samtidigt som de undviker det som

uppfattas som orätt och ont. En central observation är att det i praktiken händer att

tjänstepersonen inte efterlever de givna direktiven. Detta fenomen förklaras med möjliga orsaker,

såsom bristande förståelse för styrningen eller en ovilja eller oförmåga att följa den.

Figur 1.3 Tjänstepersonens olika hänsyn

För att uppmärksamma den etiska dimensionen, redogör Lundquist (1991, 60-61) att fokuset ska

ligga på de fall där tjänstepersonen inte vill lyda styrningen. Styrningsreaktionerna utifrån

förvaltningsetikens synvinkel är anpassning och precisering. Sambandet mellan dessa två

synvinklar är: precisering sker sedan tjänstepersonen tagit ställning (mer eller mindre medvetet)

i frågan om anpassning (lyda eller inte lyda styrningen) (Lundquist 1991, 61).
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Lundquist (1991, 61) hänvisar till Hirschmans kategorier på lojalitet, protest och sorti som ett bra

analysinstrument. För att fånga upp de möjliga styrningsreaktionerna som kan ske när

tjänstepersonen uppfattar styrningen som ond eller orätt. Däremot är Hirschmans tre kategorier

inte tillräckliga, utan det behövs en fjärde term obstruktion för att fullgöra tjänstepersonens

samtliga möjligheter att reagera. Obstruktion ska stå för inaktivitet, obstruktion samt subversion.

De fyra reaktionstyperna kombinerat med tjänstepersonens uppfattning om styrningen är etisk

eller oetiskt (Lundquist 1991, 62), dessa presenteras i figur 1.4 Tjänstepersonens

styrningsreaktioner.

Figur 1.4 Tjänstepersonens styrningsreaktioner

Lojalitet. Webers norm är att en tjänsteperson bör lyda sin styrning, eftersom de är moraliskt

skyldiga till att tjäna sin organisation samt frivilligt har accepterat sitt ämbete (Lundquist 1998,

111). Därav är lojalitetskravet avgörande för att tjänstepersonen måste lyda trots att de tycker att

beslutet strider mot en god moral. Detta leder till att inga moraliska problem uppstår mellan

tjänsteperson och överordnade. Däremot uttrycker Weber att ifall tjänstepersonen skulle gå emot

lojaliteten till sin organisation innebär det ett samhällsproblem där resultatet blir anarki. Det är
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politikerna som bär det demokratiska ansvaret och förlorar valen om det skulle uppdaga att

väljarna upplever den offentliga verksamheten som negativ. Detta just för att tjänstepersonerna

inte ska behöva lyda order som är illegala utan ska kunna upprätthålla sin lojalitet till

organisationen (Lundquist 1998, 112).

Det moraliska ansvaret kan inte bara överföras på andra aktörer. I ett första steg bör

han uppmärksamma sin överordnade på problemet, dvs. väcka dem, vilket är en

åtgärd som Weber accepterar, men därmed har vi redan kommit över på nästa avsnitt

protest. (Lundquist 1998, 113)

Protest. Denna styrningsreaktion innefattar väcka, vissla och vägra. Anser en tjänsteperson att

något är oetiskt har hen en skyldighet att vända sig till sin överordnade, detta görs genom

väckning. Skulle däremot tjänstepersonen anse att överordnade inte agerar som hen önskar finns

det ett annat steg som tjänstepersonen kan ta i protest. Lundquist (1998, 113) benämner det som

vissla. Vissla innebär att en tjänsteperson informerar chefens överordnade, kontrollorgan eller

öppet går ut i olika massmedier om händelser inom sitt verksamhetsområde som hen anser vara

omoraliska. Detta kan förväntas ge skada för den allmänna välfärden. På grund av detta ska

visslaren enligt Lundquist (1998, 113) kunna bevisa konkreta åtgärder snarare än klagomål, för

att kunna stödja sina anklagelser. Vägran innebär att tjänstepersonen använder sig av

styrningsreaktionen protest i form av arbetsvägran eller strejk för att uppmärksamma samhället

och överordnade om den oetiska styrningen.

Obstruktion. Viska, maska och sabotera är de tre underkategorierna som ingår i

styrningsreaktionen obstruktion. Lundquist (1998, 114) redogör att den vanligaste metoden för

obstruktion är att visa missnöje genom att följa alla nödvändiga regler varvid verksamheten inom

kort bryter samman. Att informera massmedierna anonymt är en betydelsefull del av samhällets

information till den offentliga verksamheten. Eftersom det enbart är tjänstepersonen som vet om

vad som sker på arbetsplatsen. Denna anonyma informationsdelning kallas för viskande

(Lundquist 1998, 114). Lundquist (1998, 115) nämner konsekvenserna av obstruktion, där en

ämbetsman motarbetar eller hindrar implementeringen av beslut eller politik. För det första

betonas att obstruktion innebär att ämbetsmannen sviker sin lojalitetsplikt gentemot politikerna
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utan att dessa informeras om detta agerande. För det andra påpekas att obstruktion inte alltid, i

motsats till mer subtila metoder som väcka och visslande, öppnar vägen till en offentlig

diskussion som potentiellt skulle kunna leda till förbättringar av det befintliga systemet.

Sorti. Lundquist (1998, 115) redogör att under beslutsprocesser sker marginella ändringar i

policyn där tjänstepersonerna blir delaktiga i processen samt att alla partier måste kompromissa

genom att ge och ta. Detta gör att det blir svårt att avgöra när sorti är motiverat. Har

tjänstepersonen både försökt väcka och vissla utan framgång för att stoppa en oetisk styrning,

samtidigt som tjänstepersonen inte vill ta till någon annan form av obstruktion, återstår bara sorti.

Den etiskt korrekta åtgärden vid sorti, det vill säga vid avslutande av en tjänst eller uppdrag, är

att avgå om tjänstepersoner anser att deras överordnade bedriver en oetisk politik. Dessutom

poängteras att om tjänstepersoner, genom metoder som väckning, vissling och viskning, inte har

lyckats påverka förändring samt korrigera den upplevda oetiska politiken, bör detta anses som en

legitim grund för att lämna sin position.
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3.4 Operationalisering

Operationalisering är den process där den teoretiska definitionen tilldelas en eller flera

operationella indikatorer (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud 2017, 56). Det

kan initialt framstå som att uppsatsens problemområde har en hög abstraktionsnivå, särskilt då

förvaltningsetik och egenetik inte är direkt observerbara. En central utmaning låg därför i att

formulera intervjufrågor som skulle möjliggöra en konkret diskussion om etiskt förhållningssätt

till informationsplikten. Strategin var att skapa frågor som fungerar som vägledning för samtalen

snarare än att diktera dem. Det innebar att vi avsiktligt undvek att formulera alltför specifika

frågor, vilket skulle kunna begränsa intervjupersonernas möjlighet att utforska och diskutera

alternativa idéer (Bryman 2018). Ett exempel på sådan fråga är: Hur skulle du tillämpa

informationsplikten? (bilaga 2 Intervjuguide). Denna fråga ger respondenten en möjlighet att

resonera kring sin åsikt av implementeringen av lagen samt ger ett svar som troligen kommer ge

möjligheten att placera i respondenten i vilket etiskt förhållningssätt som de förhåller sig till.

Figur 1.5 Analysverktyg för etiskt förhållningssätt

Väljer respondenten att svara att informationsplikten ska tillämpas trots etiskt dilemma blir det

etiska förhållningssättet förvaltningsetik. Väljer respondenten att resonera kring att

informationsplikten går emot etik och moral vilket gör att de väljer att inte implementera lagen,

blir det etiska förhållningssättet hos respondenten egenetik.

24



Operationalisering av teorin om styrningsreaktionerna är på en lägre abstraktionsnivå eftersom

det är lättare att observera och uppfatta vilken styrningsreaktion respondenten kommer att agera

med samt vilka de uttrycker vara acceptabla.

Figur 1.6 Analysverktyg för styrningsreaktioner

Genom att ställa frågan: Givet att en lärare inte tycker att informationsplikten är en acceptabel

lag - hur tycker du att man ska agera? Vad menar du är acceptabelt att agera som lärare?

(bilaga 2 intervjuguide) får respondenterna uttrycka vilka styrningsreaktioner som de hade

använt sig av. Genom att analysera respondenternas svar går det att placera in dessa i de olika

styrningsreaktionerna: lojalitet, protest, obstruktion och sorti. Anledningen till operationalisering

av styrningsreaktioner och därmed valet av analysverktyg är att respondenterna troligtvis inte

kommer benämna deras styrningsreaktioner enligt Lundquist teori. Däremot kommer de nämna

till exempel strejk vilket leder oss till att applicera styrningsreaktionen protest på respondenten.
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4 Metod

I detta avsnitt redogörs uppsatsens valda metod samt resonemang kring urvalet. Även validitet

och reliabilitet diskuteras i avsnittet.

4.1 Samtalsintervju som metod

Uppsatsen syftar till att undersöka lärare samt lärarstudenters etiska förhållningssätt till

implementering av lagförslaget om en eventuell informationsplikt och vilka styrningsreaktioner

som ses vara acceptabla. Intervju som metod ger oss möjligheten att undersöka

lärare/lärarstudenters attityd kring lagförslaget i förhållande till etiktyperna genom att

intervjuerna är av respondentkaraktär. I en respondentundersökning är svarspersoner och deras

tankar studieobjektet, i detta fall lärare samt lärarstudent (Esaiasson m.fl. 2017, 236).

Samtalsintervju fungerar som en givande metod eftersom det ger möjlighet att registrera

oväntade svar, till skillnad från en frågeundersökning (Esaiasson m.fl. 2017, 260).

Samtalsintervju tillåter forskaren att få en djupare förståelse av ämnet genom att ställa

uppföljningsfrågor, vilket ger intervjun en semistrukturerad form. Intervjun utgår ifrån en

intervjuguide som ställs till samtliga respondenter och följs upp av oväntade svar som leder till

fördjupade uppföljningsfrågor (Bryman 2018, 260). En semistrukturerad intervju ger möjlighet

att göra en kvalitativ analys av det empiriska materialet, eftersom respondenternas svar inte ger

likvärdiga uppgifter (Esaiasson m.fl. 2017, 238).

Bryman (2018, 566) betonar ett flertal praktiska detaljer inför en intervju. Bland annat nämner

han att intervjun ska utföras i en lugn och ostörd miljö samt att intervjupersonen ska känna sig

trygg med att någon obehörig inte ska höra vad som sägs under intervjun. Därför bestämdes

mötesplatsen för intervjun av varje enskild intervjuperson i syfte att personen skulle känna sig

trygg. Intervjuerna genomfördes på lärarstudenternas skola respektive lärarnas arbetsplats. Tre

intervjuer genomfördes digitalt över plattformen Microsoft Teams på grund av sjukdom.

Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades efter godkännande i samband med ett

missivbrev som alla intervjupersoner fick ta del av (bilaga 1). Eftersom ämnet för studien är av

känslig natur valde vi att anonymisera samtliga deltagare. Denna åtgärd kommunicerades till

dem i förväg med förhoppningen om att det skulle uppmuntra ärligare svar. Eftersom deltagandet

var anonymt har dessa fått namnen “respondent A-N” för att särskilja på deras olika svar.
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4.2 Urval

Urvalet i uppsatsen har bestått av praktiserande lärare med lärarexamen samt lärarstudenter. De

personer som blivit tillfrågade för studien har valts utifrån ett kriteriebaserat bekvämlighetsurval.

Bekvämlighetsurval är en typ av urvalsmetod som innebär att forskaren väljer de deltagare eller

objekt som är mest tillgängliga eller lätta att nå, snarare än att använda en slumpmässig

urvalsprocess (Bryman 2018, 244). Bekvämlighetsurval används oftast när forskaren har

begränsad tid, resurser eller tillgång till deltagare eller objekt, och det därför inte är möjligt att

genomföra ett mer representativt slumpmässigt urval. När det kommer till generaliserbarhet är

det viktigt att förstå att bekvämlighetsurval kan påverka möjligheten att generalisera resultaten

från studien till en större population (Bryman 2018, 244). Eftersom urvalet inte är slumpmässigt

och ofta baseras på tillgänglighet finns det en risk för snedvridning samt att de deltagare eller

objekt som ingår i studien inte nödvändigtvis representerar den bredare population som studien

försöker dra slutsatser om.

Validitet handlar om i vilken utsträckning en mätning faktiskt mäter det den avser att mäta. Inom

ramen för intervjuer är validitet kopplad till huruvida de frågor och bedömningsmetoder som

används verkligen fångar det fenomen eller de egenskaper som forskaren försöker undersöka

(Bryman 2018, 465). Studiens intervjufrågor har utformats för att skapa givande diskussion i

syfte för att få respondenten att resonera kring sitt etiska förhållningssätt och acceptabla

styrningsreaktioner. Intervjuguiden (bilaga 2 Intervjuguide) innehåller inga specifika frågor om

etiskt förhållningssätt eller styrningsreaktioner, eftersom det kan skapa förvirring eller leda

respondenten till olika svar. Ett exempel på hur frågorna är utformade är intervjufrågan om

laglydnad eller etik/moral, respondenten får resonera och uttrycka sin åsikt samtidigt som hen

undermedvetet kommer uttrycka antingen egenetiskt förhållningssätt eller förvaltningsetiskt

förhållningssätt. Frågorna ger respondenten chans att resonera kring sina åsikter och uttrycka ett

etiskt förhållningssätt samt styrningsreaktioner.

Reliabilitet syftar till att den data och observationer som samlas in är tillförlitliga samt kan

upprepas. Det innebär att om samma studie genomförs igen, eller om en annan forskare utför

samma studie, bör resultaten vara jämförbara och liknande (Bryman 2018, 465). Eftersom det

som undersöks i denna uppsats är attityder till ett lagförslag, kan liknande framtida studier ha
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andra utfall eftersom när lagförslaget är fastställt finns det tydlig vetskap om hur

informationsplikten kommer beröra lärare och skolan. Med denna kunskap i åtanke finns det

fortfarande reliabilitet för denna studie då det är just attityden för lagförslaget som undersöks. I

framtiden vid en fastställd lag kommer studierna inte utgå från forskningsfrågor om ett

lagförslag. Därmed kommer framtida studier inte vara samma studie eftersom utgångspunkten

vid en fastställd lag inte är samma, då informationsplikten kommer att bli mer tydligt utformad

gällande skolans värld.

De lärare som blev kontaktade var verksamma i årskurserna F-6 i kommunerna Halmstad och

Skara. Vid val av respondenter utgick studien från ett bekvämlighetsurval samt kriteriebaserat

urval. Kombinationen av dessa urvalsstrategier möjliggjorde både etablerad kontakt och relevans

för studiens syfte. Vi valde respondenter baserat på befintlig kontakt, men de behövde uppfylla

två specifika krav för att delta i studien:

- Respondenterna ska ha en lärarexamen eller utbildar sig till lärare.

- Respondenterna ska vara verksamma i årskurserna F-6 eller utbildar sig till lärare i

årskurserna F-6.

I Halmstad kommun kontaktades 29 stycken rektorer som blev ombedda att undersöka intresse

hos skolornas lärare för en intervju, endast tre stycken rektorer svarade och en lärare visade

intresse. På grund av det låga intresset samt den tidsram som uppsatsen skrevs under blev lärare

från Halmstad kommun bortvalda i urvalet. Arbetsprocessen fortsatte med att hitta en annan

lämplig kommun som uppfyllde våra urvalskriterier:

- Sannolikheten att lärare möter invandrare i sitt arbete är hög

- Skolan ska vara bekant med invandring

Med hjälp av Koladas verktyg som jämför och sparar data om Sveriges kommuner, hittades en

lämplig kommun som uppfyller båda urvalskriterierna, tillsammans med bekvämlighetsurvalet i

bakhuvudet landade beslutet på Skara kommun (Kolada 2023). I Skara kommun kontaktades en

rektor som kunde tillhandahålla nio stycken lärare som ställde upp på en intervju. Eftersom
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uppsatsen skrevs från Högskolan i Halmstad var det bekvämt att kontakta lärarstudenter från

samma lärosäte, detta resulterade i fem stycken lärarstudenter. Anledningen till att uppsatsen

även undersöker lärarstudenter är att dessa personer är framtida tjänstepersoner som kommer

arbeta på olika kommuner och skolor inom kommande år, samt att det utvidgar undersökningen

som undersöker både nuvarande praktiserande tjänstepersoner och framtida tjänstepersoner.
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5 Analys och resultat

I detta avsnitt presenteras analys och resultat av de intervjuer som genomfördes med nio stycken

lärare samt fem stycken lärarstudenter. Analysen och resultaten kommer att presenteras separat

för de två respondentgrupperna samt de två frågeställningarna. Först kommer det etiska

förhållningssättet att besvaras baserat på lärarnas svar, följt av lärarstudenternas svar. På samma

sätt kommer den andra frågeställningen också att besvaras i avsnittet.

5.1 Etiskt förhållningssätt

Intervjuerna inleddes med att diskutera hur respondenterna resonerar kring informationsplikten

ur ett etiskt förhållningssätt. Ambitionen med frågorna var att få en tydlig uppfattning kring hur

lärare och lärarstudenter uttrycker sin roll samt syn på implementeringen av informationsplikten.

För att kunna besvara uppsatsens första frågeställning: Vilken typ av etiskt förhållningssätt,

utifrån förvaltningsetik och egenetik, uttrycker lärare och lärarstudenter gällande

implementeringen av informationsplikten? Fick respondenterna resonera kring frågor gällande

implementeringen av informationsplikten, deras syn på etik, moral och laglydnad samt deras roll

som tjänsteperson.

5.1.1 Lärares etiska förhållningssätt

De nio lärare som deltog i uppsatsens undersökning kunde utefter intervjuernas gång placeras in i

ett etiskt förhållningssätt. Intervjuernas resultat är att åtta lärare uttrycker förvaltningsetiskt

förhållningssätt till implementeringen av informationsplikten. Samtidigt som en lärare uttrycker

egenetiskt förhållningssätt. För att kunna besvara uppsatsens första frågeställning fick samtliga

respondenter frågan om laglydnaden väger tyngre än deras etiska och moraliska principer i

förhållande till informationsplikten. Svaren på denna fråga skilde sig mellan respondenterna.

Respondent H svarade följande:

Alltså personligen så väger ju etiken och moralen väldigt tungt hos mig själv. Jag

har ju väldigt bestämda åsikter kring mycket, bland annat informationsplikten, men i

min yrkesroll får de ju väga ungefär lika mycket. Det blir väl att de styrdokument vi

har och de lagar vi har (...) måste jag ju följa oavsett vad min egen etik och moral

säger.
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Respondent D svarar följande på samma fråga:

Sen så kommer min egen etik och moral alltid vara starkare än regelverket, (...) det

skulle gå emot det, då skulle jag väl få begå brott, men då får det vara så.

Respondent H och D har tydligt olika åsikter när det gäller hänsyn till laglydnaden samt etiska

principer i förhållande till informationsplikten. Här blir det tydligt att respondent H har ett

förvaltningsetiskt förhållningssätt då hen redogör att trots sin åsikt om informationsplikten är

laglydnaden tyngre i hens yrkesroll. Respondent H reflekterar över att trots hens egenetik går

emot informationsplikten kommer hen välja att implementera lagen eftersom det är en lag och

den ska följas oavsett vad hens etik och moral säger.

Denna reflektion står i kontrast till respondent D som uppger att hens etik och moral väger tyngre

än regelverket. I detta fall när informationsplikten går emot detta, kommer hen att inte

implementera lagen, därmed begå lagbrott. Svaren från respondent H och D är tydliga i hur de

uttrycker sina åsikter. Vilket gör det enkelt att applicera förvaltningsetik respektive egenetik som

etiskt förhållningssätt till implementeringen av informationsplikten. Resterande sju respondenter

förde ett större resonemang kring laglydnad, sina etiska principer och implementeringen av

informationsplikten. Respondent F resonerade följande:

Mitt grundsvar är ju att man följer fattade beslut och de regler och lagar som finns.

Men där ligger ett litet MEN i botten. Man har ju också en moralisk klocka som

tickar i en så på något sätt så finns det gräns på vad man kan gå med på som person,

som kanske gör att man får ta ställning till om man ska vara kvar i något yrke (...).

Min grundtanke är att följa regler, följa fattade beslut (...) Det är liksom

grundinställningen så att säga.

Det är ett liknande resonemang hos de andra respondenterna, att en lag är en lag och det ska

följas men att det tar emot eftersom informationsplikten skulle gå emot deras etiska principer.

Respondent L gör det tydligt med att laglydnaden är viktigt men att det strider starkt mot hens

etiska principer, det etiska förhållningssättet blir därmed förvaltningsetik:
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Jag tror att jag ändå kommer göra det som arbetsgivaren säger till mig. Men det

skulle kännas fruktansvärt hemskt och jag skulle ha svårt för det. (...) Det behöver ju

inte alltid vara att alla tycker om beslutet, men man får ju rätta sig efter beslutet.

Respondent M uttrycker medvetenhet om laglydnad men pratar om en gråzon vid

implementeringen av informationsplikten. Hen menar att om det finns tydliga bevis på att en elev

är papperslös hade hen valt att följa lagen och informerat berörda personer om den

informationen. Men hen hade inte aktivt letat efter information om elever. Respondent J och I

berör konsekvenserna vid implementeringen av informationsplikten. Respondent J tänker på

konsekvenserna för den papperslösa eleven som eventuellt kan bli hemskickad till ett land i krig

till exempel. Respondent J menar att hen hade tagit hjälp av sin chef vid informeringen av en

elev, troligen för att inte behöva ta eget ansvar för de konsekvenser som kan innebära för den

elev det gäller.

Respondent I nämner viljan att eventuellt blunda för en papperslös elev och inte informera om

eleven, men nämner även vilka rättsliga påföljder det skulle innebära för respondenten. Hen

landar slutligen i att:

Måste vi göra det så måste vi väl göra det. Men det tar emot.

Likt respondent J tänker respondent C och K att ta stöd hos sin chef vid informeringen av en

papperslös elev, eftersom hen vill inte bära ansvaret för det själv.

För att sammanfatta lärarnas svar gällande hur de uttrycker sitt etiska förhållningssätt vid en

eventuell implementering av lagen går det att konstatera att endast en av nio lärare, respondent

D, har ett starkt egenetiskt förhållningssätt och kommer inte att implementera

informationsplikten. Resterande åtta lärare var tydliga med att informationsplikten går emot

deras etiska principer, likt respondent D, men att de kommer välja att följa lagen.

Tillvägagångssättet och anledningen till laglydnaden skiljer dem dock åt. Respondent H med

stark förvaltningsetik hade inga tveksamheter på att följa lagen oavsett hens personliga åsikter.

Respondent J och C kommer att söka stöd hos sin chef för att inte behöva implementera lagen på

32



egen hand och ta ansvar. Trots att åtta av nio lärare har ett förvaltningsetiskt förhållningssätt till

implementeringen av informationsplikten, är den sammantagna bilden av samtliga lärare att

informationsplikten kommer leda till ett stort etiskt dilemma eftersom det går emot deras egna

etiska principer.
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5.1.2 Lärarstudenters etiska förhållningssätt

  Baserat på de fem lärarstudenter som har intervjuats har följande slutsats getts. Det är tre

lärarstudenter som uttrycker sig att de kommer följa lagen, vilket betyder att det går att tolka

deras etiska förhållningssätt utifrån förvaltningsetiken. Resterande två kommer inte att tillämpa

informationsplikten trots lag, därav placeras de under egenetik. Respondent A uttrycker sig

följande:

Och där är det ju svårt. Hade jag fått 100 % välja själv så hade jag inte velat behöva

informera. Men samtidigt så är det ju i mitt arbete, (...). Ja, jag har en

myndighetsutövning och då har jag en skyldighet att göra det som står. Så ja, jag

skulle ju göra det, men jag skulle inte göra det med lycka. (...)

Respondent G:

Jag måste följa lagen annars kommer jag inte kunna vara kvar som lärare. Ifall det är

en lag då måste jag göra det, men det hade ju varit jobbigt och jag tror att man hade

kanske börjat fundera på sitt yrke och om det verkligen är värt det.

Båda respondenterna betonar att de kommer följa lagen trots att deras egna värderingar inte

sammanträffar med lagen. De båda respondenterna är medvetna om att det finns skyldigheter

som tjänsteperson att utföra de lagar och regler som är tillsatta. Respondent E var lite mer

svårtolkad i hur hen uttryckte sig, vilket blir en intressant del för undersökningen. Det var gånger

under intervjun som respondent E lutade sig mot sin egenetik. Eftersom hen uttryckte motstånd

till att inte vilja följa informationsplikten utifrån egen moral. Men under samtalets gång uttrycker

respondent E att hen kommer diskutera detta med närmsta chef som vidare får ta beslutet.

Respondent E uttryckte sig följande:

Det är om man skulle gå till sin rektor i så fall och berätta att jag har en papperslös i

min klass. Nu är det upp till dig (rektorn) i så fall om det skulle gå igenom för det

tycker jag i så fall är rektorns ansvar.

Detta tolkas som att respondent E skulle ändå kunna tänka sig att eventuellt prata med sin chef.

Respondent E ser att det finns skyldigheter som tjänsteperson, men vill inte att ansvaret ska ligga
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i hens egna händer. Utan hellre ser att detta beslut tas av en högre tjänsteperson, chefen. Efter

detta resonemang placeras respondent E under förvaltningsetik.

Respondent B och N var båda övertygade om att sin egenetik stod högre än informationsplikten.

De uttryckte sig följande, respondent N:

Jag tror att personligen hade jag inte tillämpat den (…)

Respondent B:

Jag skulle inte anmäla, jag skulle nog låtsas att jag inte visste något.

Sammanfattningsvis kan det redogöras att tre av fem lärarstudenter uttrycker att de kommer

tillämpa lagen (förvaltningsetik) och resterande två uttrycker sig med att följa sin egenetik. Vad

som kan tolkas efter att ha sammanställt alla intervjuer är att resonemanget fram till

respondentens svar är väldigt liknande men att beslutet till att följa lagen eller inte skiljer sig åt.

Detta har varit intressant för undersökningen, eftersom alla respondenter som har intervjuats

uttrycker att det kommer att bli ett val mellan att följa lagen och sin egen moral. Detta

återkommer vi till i avsnittet vidare diskussion.
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5.2 Styrningsreaktioner

Eftersom en av uppsatsens frågeställningar berör styrningsreaktioner bestod intervjuernas andra

del av en diskussion kring hur respondenterna kommer agera vid en implementering av

informationsplikten. För att besvara uppsatsens andra frågeställning: Vad uttrycker lärare och

lärarstudenter vara acceptabla ageranden mot informationsplikten utifrån

styrningsreaktionerna: lojalitet, protest, obstruktion och sorti? Fick respondenterna resonera

kring vilka styrningsreaktioner de hade tagit till vid implementering av informationsplikten samt

vilka styrningsreaktioner de uttrycker vara acceptabla att använda sig av.

5.2.1 Lärares styrningsreaktioner

När intervjuerna sammanställdes går det att tolka, sju av nio lärare uttryckt sig med att alla

styrningsreaktioner är acceptabla sätt att agera mot informationsplikten. Sex av dessa sju

respondenter hade förvaltningsetik som etiskt förhållningsätt som resultat på studiens första

frågeställning. Därav kan de placera in på lojalitet som en acceptabel styrningsreaktion. Som

Lundquist redogör är lojalitetskravet avgörande för att tjänstepersoner måste lyda trots att de

tycker att beslutet strider mot god moral. De sex respondenter är enade i att informationsplikten

strider mot god moral, men kommer följa lagen ändå vilket tyder på styrningsreaktionen lojalitet.

Respondent C uttrycker sig följande:

Här är det ju barn vi pratar om och människor som far illa. Så det känns ju som

motstridiga känslor. Även om jag förstår så kan jag inte förstå lagen riktigt varför

den ska finnas?

Även om respondent C inte förstår varför lagen ska finnas samt anser att barnen kommer fara illa

av detta, kommer hen ändå följa de lagar och regler som finns. Respondent C uttrycker sig

följande:

Ja, det gör man, man följer vad rektorn säger man ska. Man får ju följa lagen (...).

Respondent D:s etiska förhållningssätt är egenetiken vilket innebär att hen inte skulle lyda

styrningen trots att respondenten bör det. Men när vi frågade respondenten om det finns sätt som
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inte skulle vara acceptabelt att agera vid implementering av informationsplikten, uttryckte sig

respondent D följande:

Nej nej, det tycker jag inte, jag tänker att man får väl hantera det utifrån vad man

själv känner och tycker.

Detta innebär att även om respondent D inte själv skulle följa lagen anser hen inte att det är fel

om kollegor följer. Därför tolkar vi respondent D som att alla styrningssätt är acceptabelt

agerande mot informationsplikten.

Vidare i analysen finns det två respondenter som har förvaltningsetik som etiskt förhållningssätt,

även dessa två tycker att informationsplikten strider mot god moral. Men dessa två var svårare att

tolka efter hur de svarade till samma fråga som de andra lärarna också fått svara på angående

acceptabelt agerande. Respondent I uttrycker sig följande:

Ja, jag vet inte. Jag är ledsen, jag kan nog inte svara på det, jag vet inte.

Respondent K:

Nej, men alltså jag. Jag tycker ju om mitt jobb. Jag skulle ju helst inte vilja gå

härifrån eller sluta i så fall, det vill jag inte.

Utifrån dessa svar fick vi gå tillbaka till intervjuerna och se över hur de hade uttryckt sig tidigare.

Respondent I diskuterade många gånger om att prata med sin chef samt kollegor. Detta är ett

typiskt exemplar av styrningsreaktionen protest. Protest, som förklarats tidigare, innebär att en

tjänsteperson har skyldighet att vända sig till sin överordnade om hen anser att något är oetiskt.

När samtalet fortsatte ställdes frågan om respondent I skulle kunna tänka sig att gå ut i media

anonymt. Om tjänsteperson skulle informera massmedia anonymt innebär det att man sviker sin

lojalitetsplikt gentemot politikerna utan att dessa informeras innan om detta agerande. Denna

styrningsreaktion kallas obstruktion. Respondent I uttrycker sig följande:

Vet inte. Det känns inte som jag att gör det, men jag vet inte.
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Av detta svar tolkas respondent I som att lojalitet och protest är acceptabla styrningsreaktioner,

då hen inte kunde ge vidare svar om resterande styrningsreaktioner.

Respondent K diskuterade i sin intervju angående strejk, som går under protest. Detta alternativ

hade respondent K sett som den första lösningen att agera med. Men som det redogjorts tidigare

skulle hen inte kunna tänka sig att avgå då respondenten tycker om sitt jobb. Avgå går under

styrningsreaktionen sorti, som innebär när läraren har försökt protestera genom andra sätt utan att

ha fått någon bra respons och inte vill använda sig av någon annan form av obstruktion. Då är

enbart sorti kvar som alternativ (avgå). Av detta resultat tolkas respondent K att lojalitet och

protest är acceptabla styrningsreaktioner.

Sammanfattningsvis blev resultatet att sju av nio lärare har uttryckt sig att alla

styrningsreaktioner är acceptabla. De resterande två uttryckte sig enbart att lojalitet samt protest

skulle vara acceptabelt.
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5.2.2 Lärarstudenters styrningsreaktioner

För att svara på studiens andra frågeställning, har vi ställt samma fråga till både lärarstudenterna

och lärarna utifrån vilket sätt att agera som anses acceptabelt gällande styrningsreaktioner. De

fem lärarstudenterna fick resonera kring vilken eller vilka styrningsreaktioner de uttrycker är

acceptabelt att använda sig av vid implementering av informationsplikten. Med utgångspunkt i

Lundquists teori om tjänstepersoners styrningsreaktioner fick samtliga respondenter resonera

kring lojalitet, protest, obstruktion och sorti. Enligt respondenterna är alla styrningsreaktioner

acceptabla, däremot skulle två av respondenterna inte använda sig av sorti av olika anledningar.

Utifrån tidigare avsnitt om lärarstudenternas etiska förhållningssätt kan vi se att tre av fem

respondenter kommer att tillämpa lagen, vilket anses som lojalitet gentemot sin styrning.

Gällande styrningsreaktionen protest, som innefattar att vända sig till chef vid missnöje samt

offentligt i media och strejk, har samtliga respondenter samma åsikt gällande den

styrningsreaktionen.

Respondent E ser de olika styrningsreaktionerna som en gradtrappa, hen hade i första hand vänt

sig till sin chef för att upplysa om att hen anser att styrningen är oetisk. Respondent E skulle

alltså använda sig av protest som första styrningsreaktion. Samtliga respondenter, likt respondent

E, hade i första hand vänt sig till sin överordnade. Vidare uttrycker samtliga respondenter

styrningsreaktionen vissla, vilket innebär att tjänstepersonen informerar chefens överordnade,

kontrollorgan eller media om den oetiska styrningen, som en styrningsreaktion som de hade

använt sig av. Samtliga respondenter uttrycker att de kan tänka sig att gå ut offentligt i media.

Respondent B angående att gå ut i media:

Jag tycker det är bra att det lyfts i media och det hade varit jättebra om man gjorde

någon kollektiv namninsamling eller alltså någonting som har ett tydligt mål. Sen är

jag kanske inte den personen som uttrycker mig offentligt i första hand. Men det

hade ju absolut varit ett alternativ och kanske en utväg om inte min chef lyssnar.
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Respondent B hade alltså vänt sig till chefen i första hand och som en utväg om inte chefen

lyssnar, gå ut i media. Respondent N uttryckte att hen hade kunnat vända sig till kommunen för

att uttrycka sina åsikter:

(...) jag hade inte varit feg för att kontakta kommunen eller någonting heller liksom

så.

Även respondent G nämner att hen hade kunnat vända sig till överordnade myndigheter och

media. Hen nämner vikten av att vara påläst och komma med konkreta åtgärder snarare än att

komma med klagomål, likt det Lundquist (1998) uttrycker att tjänstepersoner ska göra vid

styrningsreaktionen protest. Samtliga respondenter uttrycker att strejk, som ingår i

styrningsreaktionen protest, är något som de kan tänka sig att använda sig av. Vid diskussion om

strejk framkom respondenternas olika syn på styrningsreaktionen sorti, vilket innebär att

tjänstepersonen avgår från sin tjänst eller uppdrag. Respondenterna fick frågan om de kunde

tänka sig att strejka eller avgå, respondent G svarade följande:

Ja, absolut strejka eller avgå ifall det blir så illa. Det är svårt också. (...) Mina elevers

framtid ligger i mina händer och jag har en plikt mot lagen att följa det så att det

hade varit jättesvårt, så jag hade nog antingen strejkat eller avgått faktiskt.

Till skillnad från respondent G som kan tänka sig att avgå från sin tjänst, svarar respondent E och

B följande:

Nej, men jag hade säkert kunnat tänka mig att strejka. (...) det är svårt att säga med

att avgå, just för att man vill också finnas kvar för barnen och inte att alla bara drar

men strejka absolut. Avgång vet jag inte.

Respondent B fortsätter resonera kring sorti:

De personerna som inte följer det (lagen) måste ju också finnas kvar i verksamheten

för att skydda barnen. Om alla avgår då är det ju bara de som anmäler kvar och då

ger man ju ett statement genom att avgå som lärare. Men då finns man inte kvar för

barnen på plats liksom.
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Respondent E angående sorti:

Jag tror inte att jag hade avgått som lärare, det är ju ett jobb jag vill jobba som.

Något jag tycker är roligt. Men jag hade absolut kunna strejka (...). Jag tror inte att

jag hade avgått som lärare, men någon slags protest så hade jag nog gjort.

Dessa svar ger två perspektiv på varför de två respondenterna inte kommer vilja att avgå.

Respondent B utgår från att barnen kommer bli påverkade negativt om lärare skulle avgå och

respondent E kan inte tänka sig att avgå eftersom hen tycker att jobbet är roligt. Sorti är den enda

styrningsreaktionen som respondenterna inte har gemensamt förhållningssätt till, där två av fem

respondenter uttrycker att de inte hade valt sorti.

Respondenterna har ett gemensamt förhållningssätt till hur de hade agerat vid en oetisk styrning.

De olika delarna av protest hade varit samtliga respondenternas första steg: vända sig till chefen,

vidare vända sig till chefens överordnade och kommunen samt gå ut i media offentligt. Även

strejk som ingår i styrningsreaktionen protest skulle samtliga respondenter använda sig.

Gällander vilka styrningsreaktioner som respondenterna finner acceptabla, uttrycker ingen av

samtliga respondenter att någon styrningsreaktion är oacceptabel. Respondent N uttrycker sig

följande vilket överensstämmer med resterande respondenter:

Jag tänker att lärare måste väl få uttrycka hur de känner kring den här lagen och

allting om det ska läggas in som en arbetsuppgift, (...), liksom om det ska läggas in i

ens arbetsuppgifter, då tänker jag att lärare agerar därefter och det har man väl all

rätt till, tänker jag om man vill strejka eller så. Det finns ju en yttrandefrihet där man

får säga precis som man tycker och känner så länge det inte kränker någon. Så jag

tänker att alla sätt är väl okej så länge det inte skadar någon.

I den sammantagna bilden uttrycker tre av fem lärarstudenter samtliga styrningsreaktioner:

lojalitet, protest, obstruktion och sorti vara acceptabla sätt att agera mot informationsplikten.

Resterande två respondenter uttrycker att sorti inte hade varit en acceptabel styrningsreaktion.
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6 Slutsats

Slutsatsen av analys och resultat är att majoriteten av lärarna samt lärarstudenterna uttrycker att

informationsplikten skulle leda till ett stort etiskt dilemma eftersom den går emot deras egna

etiska principer. Bland lärarna visar resultaten att åtta av nio har ett förvaltningsetiskt

förhållningssätt och kommer att följa lagen trots att den strider mot deras egna etiska principer.

En lärare uttrycker däremot ett starkt egenetiskt förhållningssätt och skulle inte implementera

informationsplikten.

Vad gäller lärarstudenterna framgår det tydligt att deras etiska förhållningssätt varierar. Tre av

fem lärarstudenter uttrycker en vilja att följa lagen (förvaltningsetik), medan de återstående två

placerar sig under egenetik genom att avvisa implementeringen av informationsplikten trots

lagstiftningens eventuella krav på att ange papperslösa elever.

När det gäller styrningsreaktioner visar resultaten att majoriteten av både lärarna och

lärarstudenterna anser att alla styrningsreaktioner (lojalitet, protest, obstruktion och sorti) är

acceptabla sätt att agera mot informationsplikten. Lojalitet och protest framstår som de mest

acceptabla reaktionerna, medan sorti (att avgå från tjänsten) är den styrningsreaktion som två

lärarstudenter inte ser som ett acceptabelt sätt att agera mot informationsplikten. Det var även två

lärare som inte kunde ge ett konkret svar om obstruktion och sorti är ett accepterande agerande

mot informationsplikten.

Avslutningsvis har studien påvisat ett resultat där första frågeställningen besvaras med att

majoriteten av respondenterna uttrycker att de kommer ha ett förvaltningsetiskt förhållningssätt

till implementeringen av lagen. Studiens andra frågeställning besvaras med att majoriteten av

respondenterna uttrycker att alla styrningsreaktioner: lojalitet, protest, obstruktion och sorti är

acceptabla.
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7 Vidare diskussion av analys och resultat

Vid jämförelse av de två respondentgrupperna går det att konstatera att lärarna har ett starkare

förvaltningsetiskt förhållningssätt där åtta av nio lärare har uttryckt förvaltningsetiskt

förhållningssätt. Samtidigt som tre av fem lärarstudenter uttrycker förvaltningsetiskt

förhållningssätt. Den gemensamma åsikten hos samtliga respondenter var att informationsplikten

inte bör vara en arbetsuppgift för lärare. De anser att informationsplikten strider mot nuvarande

gällande lagar, lärares yrkesetik samt deras egenetik. I figur 1.2 De etiska systemen, visualiseras

de tre etiska systemen som en tjänsteperson förhåller sig till samt de olika fall som uppstår när ett

etiskt problem skapas och det finns olika lösningar beroende på etiktyp. Det blev tydligt under

intervjuerna att informationsplikten leder till etiskt dilemma hos respondenterna.

Det etiska dilemmat uppstår eftersom egenetiken och förvaltningsetiken har olika etiska

förhållningssätt till informationsplikten. Samtliga respondenter svarade att deras egenetik och

nuvarande gällande lagar inom skolvärlden stämmer bra överens, det innebär att de inte måste

välja mellan laglydnad och sina etiska principer vilket förvaltningsetik respektive egenetik

innebär. Den nuvarande situationen placerar samtliga respondenter i fall 2 enligt figur 1.2 likt

Lundquist (2014) påstående om att de flesta tjänstepersoner befinner sig i fall 2. Det som

uppdagades under intervjuerna var att informationsplikten skulle leda till att respondenterna

skulle placeras i fall 1. Det etiska dilemmat har skilt olika etiska förhållningssätt beroende på

förvaltningsetik och egenetik vilket gör att respondenten får välja: följa lagen eller sina etiska

principer.

Resultatet gällande styrningsreaktionerna var att vissa av respondenterna inte var lika tydliga i

deras svar som i frågorna gällande etiskt förhållningssätt. I analysen för respondentgruppen

lärare fanns det två respondenter som inte uttryckte sig tydligt gällande hur dem skulle agera

utifrån styrningsreaktionerna. Anledningen till att svaren var vaga är att det förmodligen är svårt

för respondenterna att uttrycka sitt eventuella agerande när frågorna gäller en framtida lag. Som

tidigare nämnt finns det ingen vetskap om hur informationsplikten kommer utformas till

skolvärlden, vilket kan göra det svårt för respondenterna att uttrycka ett framtida agerande.

Resterande respondenter hade tydligare svar och uttryckte olika åsikter kring de olika

styrningsreaktionerna. Respondenterna uttryckte att de hade agerat främst utifrån protest, men
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även obstruktion. Sorti var en styrningsreaktion som vissa respondenter uttryckte att de inte hade

agerat utifrån, men där andra respondenter hade kunnat tänka sig att lämna läraryrket.

Hur lärarkåren kommer att agera vid implementeringen av informationsplikten är något som

framtiden kommer att avgöra. Den 30 september 2024 presenteras utredningen gällande

informationsplikten och andra lagförslag som ingår i Tidöregeringens migrationspolitik. Då

kommer det att finnas kunskap om hur informationsplikten kommer beröra skolvärlden och

lärarkåren kommer att agera därefter. Det är något som framtida uppsatsskrivare kommer ha

möjlighet att skriva om.
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9 Bilagor

9.1 Bilaga 1 Missivbrev
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9.2 Bilaga 2 Intervjuguide

Allmän bakgrund

- Hej, vem är du? Ålder, kön, namn, lärare/lärarstudent (presentera att detta enbart är för oss)

- Hur länge har du arbetat som lärare/ lärarstudenter: Hur länge har du haft praktik/studerat?

- När tog du examen/ lärarstudenter: När ska du ta examen

- Lärare: Vilka årskurser har du? Lärarstudenter: Vilken årskurs pluggar du till?

Etiskt förhållningssätt

- Som lärare kommer du eventuellt att tillämpa informationsplikten, hur ser du på det?

- Följdfråga: Hur skulle du tillämpa informationsplikten?

- Hur resonerar kring de två dimensionerna, regelverket och etik/moral - hur ser du på din egen

roll, vilken väger tyngst?

- Vilken roll spelar dina egna värderingar i förhållande till informationsplikten?

- Kan du se vilka eventuella värderingar som kommer att gå emot informationsplikten i ditt arbete?

- Följdfråga: Väger laglydnaden tyngre än dina egna etiska principer? Eller anser du att de är

sammanlänkade? Värdekonflikt?

- Är etik och moraliska frågor viktigt i ditt arbete, exempelvis?

- Som lärare är du tjänsteperson - då ska du ha hänsyn till lag - överordnad - medborgare, resonera

kring dessa utifrån informationsplikten

Styrningsreaktion

- Hur tänker du på att kontakta polis och Migrationsverket vid kontakt med papperslösa elever?

Följdfrågor: Hur menar du? Skulle du inte följa lagen/ varför är det viktigt att följa lagen?

- Givet att en lärare inte tycker att informationsplikten är en acceptabel lag - hur tycker du att man
ska agera? Vad menar du är acceptabelt att agera som lärare?

- Hur tror du att kollegor kommer att agera?
- Finns det sätt att agera som är mer eller mindre acceptabla? Varför?

Avslutande frågor

- Har du något mer du vill tillägga?

- Får vi kontakta dig framöver om vi något är otydligt eller om vi behöver komplettera

vårt material?
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